
 

Об отчете о результатах деятельности 

главы Администрации 

Красногвардейского района и 

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым в 2023 году 

 

 

  В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 6.1. ст. 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ч. 4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 г. 

№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ч.3 ст.29 

Устава муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Отчет о результатах деятельности главы Администрации 

Красногвардейского района и Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым в 2023 году принять к сведению. 

2. Признать удовлетворительной деятельность главы Администрации 

Красногвардейского района и Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым в 2023 году. 

3. Поставить перед главой Администрации и Администрацией 

Красногвардейского района Республики Крым в 2024 году решение следующих 

вопросов: 

1) продолжить работу по принятию мер по увеличению доходной части 

бюджета и исполнению расходной части бюджета муниципального образования и 

повышению эффективного использования объектов муниципальной собственности; 

2) обеспечить контроль за ходом выполнения работ при проведении 

капитального ремонта МБОУ «Красногвардейская школа №1», МБОУ «Амурская 

школа», МБОУ «Найденовская школа», капитального ремонта здания и инженерных 

систем отопления, вентиляции, кондиционирования, пожарной сигнализации, 

водоснабжения и канализации, внешнего противопожарного водоснабжения, 

системы контроля и управления доступом, систем видеонаблюдения, внутреннего и 

наружного освещения, благоустройство и ограждение территории сельского Дома 

Культуры в с. Зерновое; 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 11.07.2024 г. 
 



 2 

3) принять меры по освоению средств в части приобретения модульного 

спортивного зала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному 

учреждению "Октябрьская школа № 3 имени И.Гаспринского"; 

4) обеспечить установку ограждений в МБОУ «Найденовская школа», МБОУ 

«Петровская школа №1»; 

5) продолжить работу по развитию школьного инициативного бюджетирования 

в общеобразовательных учреждениях района со 100 процентным охватом;  

6) обеспечить текущее содержание автомобильных дорог местного значения; 

7) оказывать содействие в решении вопросов социальной направленности, 

помощи участникам специальной военной операции и их семьям, в работе 

социальных координаторов в рамках деятельности Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества»; 

8) обеспечить в полном объеме освоение бюджетных средств, выделенных на 

закупку жилых помещений детям–сиротам и средств за пользование природными 

ресурсами, поступивших в бюджет муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, на природоохранные мероприятия. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

11 июля 2024 г.  

№ 77-2024  
конецрешения 

  

  



 3 

Приложение  

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым  

от 11 июля 2024 г. № 77-2024 

 

 

ОТЧЕТ 

Главы Администрации  

Красногвардейского района о результатах деятельности Администрации 

Красногвардейского района в 2023 году 

 

Уважаемый Роман Сергеевич! 

Уважаемые депутаты, коллеги и приглашённые! 

Сегодня я кратко проинформирую присутствующих о той работе, которая 

проводилась администрацией совместно с районным советом, главами поселений, 

депутатским корпусом, предприятиями всех форм собственности, общественностью 

и была направлена на решение тех задач, которые мы с Вами наметили. 

Вопросы, которые затронуты при отчёте главы Администрации по итогам 

работы в 2023 году будут отражены в моём докладе.  

В районе ведёт свою работу Фонд «Защитники Отечества», который оказывает 

содействие в получении всех полагающих мер поддержки, включающей 

медицинскую и социальную реабилитацию, лекарственное обеспечение, 

психологическую помощь, технические средства реабилитации и санаторно-

курортное лечение. Социальные координаторы организуют персональное 

сопровождение ветеранов СВО и членам семей погибших бойцов. В отчётном году из 

местного бюджета местному районному отделению Крымской региональной 

организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз 

ветеранов Афганистана» выделено 900 тыс. руб. на поддержку членов семей 

погибших военнослужащих. Имеется прямой контакт с самими участниками. 

Администрацией района, руководителями предприятий всех форм собственности 

оказывается совместно с Центром «СвоихНеБросаем» осуществляется сбор 

гуманитарной помощи и производится самовывоз в зону боевых действий (продукты 

питания, посуда, форменные теплые вещи, медикаменты и другое). 

Систематически оказываем помощь семьям военнослужащих и 

мобилизованных граждан. Это и социальная поддержка (устройство в детский сад, 

назначение выплат), бытовая помощь (колка дров, ремонт кровли и др.) 

Первоочередная задача администрации района – это решение вопросов местного 

значения и исполнение полномочий, предусмотренных Федеральным законом. Эти 

полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

администрации района, подготовки нормативно-правовых документов, проведения 

встреч с жителями, осуществления личного приема граждан, рассмотрения 

письменных и устных обращений. Вся наша работа строилась в соответствии с теми 

приоритетами и задачами, которые ставят перед нами Президент Российской 

Федерации и,  конечно же, в соответствии с теми вопросами и обращениями, решение 

которых необходимо для жителей нашего района. 

Следует отметить, что развитие района в 2023 году осуществлялось с учетом 

направлений, разработанных Стратегией социально-экономического развития 



 4 

Красногвардейского района до 2030 года, которая утверждена решением   сессии от 

07.06.2023 №74-2023. 

В целях реализации данной Стратегии утвержден План мероприятий и 

показатели достижения целей социально-экономического развития 

Красногвардейского района до 2030 года (постановление от 31.01.2024 № 22–п, 

распоряжение от 16.10.2023 №1135-р). 

С целью контроля достижения прогнозных показателей социально-

экономического развития района, распоряжением Администрации района от 

24.04.2024 №336-р утвержден ежегодный отчет о ходе исполнения Плана 

мероприятий по реализации Стратегии, с которым можно ознакомиться на 

Правительственном портале. 

Тема дорожного хозяйства стала первой по активности обсуждения жителями.  

В соответствии с предоставленной субсидии на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения проведены работы по восстановлению 

поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных автомобильных дорог с 

добавлением нового материала (более 98 км) и восстановлению поперечного профиля 

и ровности проезжей части грунтовых автомобильных дорог (более 27 км), всего 310 

автомобильных дорог протяженностью 126 км. 

 За счет средств дорожного фонда, в рамках содержания автомобильных дорог 

местного значения, расположенных на территории района выполнено : 

- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий 

(ямочный ремонт) на 18 автомобильных дорогах протяженностью более 17 км 

(площадь ремонта составляет около 16 тыс. м2); 

- работы по приведению 11 пешеходных переходов к национальным стандартам 

Российской Федерации, 10 из которых расположены вблизи образовательных 

учреждений (установка дорожных ограждений, светофоров типа Т-7, недостающих 

знаков, элементов освещения, недостающих искусственных дорожных неровностей, 

устройство подхода к пешеходному переходу); 

- работы по уходу за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной 

вертикальной и горизонтальной разметки общей площадью более 3 тыс. м2; 

-по установке недостающих дорожных знаков в количестве 120 шт.; 

- по вырубке кустарников с уборкой и утилизацией порубочных остатков, 

обрезка веток для обеспечения видимости дорожных знаков в количестве 900 шт; 

- по покосу травы общей площадью 22000 м2; 

-  по окраске пешеходного ограждения общей длиной 2 км; 

-по очистке проезжей части от пыли и грязи более чем на 40 км; 

- по восстановлению работоспособности 30 светофоров типа Т-7; 

- разработаны проекты содержания автомобильных дорог общего пользования, 

местного значения, расположенных на территории района; 

- заключен контракт на зимнее содержание. 

Уважаемые коллеги! Вопрос, поставленный перед Администрацией района 

об освоении бюджетных средств за пользование природными ресурсами на 

природоохранные мероприятиярассматривается.  

Администрацией района ориентировочно предусмотрены следующе 

мероприятия за средства, поступающие в бюджеты муниципальных образований за 

негативное воздействие на окружающую среду: 

Ликвидация несанкционированного размещения отходов (с.Амурское, 



 5 

пгт.Красногвардейское) и озеленение территории муниципальных образований 

района. 

В приоритете – ликвидация свалок ТКО. 

Для изготовления проекта рекультивации полигона ТКО с.Амурское и 

расходованию целевых средств, необходимо решить вопрос о передаче земельного 

участка из государственной собственности (земли МИЗО) в собственность района. 

В настоящее время полигон ТКО с.Амурское включен в ГРОНВОС 

(Государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде). 

Также в адрес Администрации района поступило предложение 

Администрации Красногвардейского сельского поселения о передачи полигона 

ТКО в собственность для проведения рекультивации.  

В настоящее время проводятся консультации о целесообразности передаче 

земельного участка из собственности муниципального образования 

Красногвардейское сельское поселение в собственность района, а также 

возможности выделения части целевых средств Администрации 

Красногвардейского сельского поселения для самостоятельного проведения 

рекультивации полигона. 

Уважаемы е коллеги! За счёт средств местного бюджета в отчётном году  

проведено освещение 98 улиц в 31 селе района (74 км).  

Осуществлены работы по капитальному ремонту кровель 25 многоквартирных 

домов.  

В 7 сёлах района проведена частичная замена сетей водоснабжения на сумму 

более 127 тыс.руб.(360 м.) 

За счет средств Правительства г.Москвы проведён капитальный ремонт 

парковой зоны с.Петровка, благоустройство площади с.Дубровское, благоустройство 

парка отдыха в с.Полтавка, благоустройство дворовой территории многоквартирных 

домов в  с.Котельниково и  пгт. Красногвардейское, на сумму более 48 млн.руб. 

В районе газифицировано 38 населённых пунктов. Уровень газификации 

составляет 45%.  

В рамках государственно программы выполнены работы  по газификации сёл: 

Некрасово, Новоалексеевка, Григорьевка, Звёздное, догазифицировано 363 

домовладений. 

Важная задача социально-экономического развития района - это наполнение 

доходной части бюджета.  

     В целях обеспечения роста доходов проводится постоянная работа по 

выявлению организаций, осуществляющих деятельность на территории района и не 

уплачивающих налоги, в частности это касается организаций, которые осуществляют 

деятельность на территории района, но зарегистрированы за ее пределами. 

Информация о них направляется в налоговую службу для постановки на учет в 

качестве налогоплательщиков.  

В настоящее время с этой задачей мы справляемся весьма успешно и 

подтверждение тому – ежегодная положительная динамика поступлений доходов. 

    Благодаря совместной работе Администрации района с Межрайонной 

инспекцией Федеральной налоговой службы на налоговый учет за отчётный период 

поставлено 52 обособленных подразделений различных форм собственности и в 

бюджет района поступило 3,5 млн.руб. и составляет 152 % в сравнении с прошлым 

годом (2022 год НДФЛ - 2,3 млн. руб.).  



 6 

Нами продолжалась работа по выявлению субъектов хозяйствования, 

допустивших нарушения трудового и налогового законодательства. 

В результате совместной работы администрации района и контролирующих 

органов выявлено 993 человека, которые работали без трудовых договоров или вне 

правового поля. После проведения работ с субъектами хозяйственной деятельности, 

которые привлекают граждан к выполнению работ или работают без государственной 

регистрации в качестве субъекта хозяйственной деятельности, с наемными людьми  

были заключены 928 трудовых договора, в т.ч. гражданско-правовые, а также 65 

человек зарегистрировались индивидуальными предпринимателями и 

«самозанятыми гражданами». Данный показатель выполнен на 100%. 

По информации налоговой инспекции поступление НДФЛ от трудоустроенных 

работников составляет 12,7 млн. руб., что на 9,6 млн. руб. больше, чем в аналогичном 

периоде прошлого года. 

Кроме того, проводилась работа с субъектами хозяйствования, имеющих 

задолженность по налоговым и неналоговым поступлениям в местный бюджет. 

По результатам проведенной работы с должниками в бюджет налоговых 

платежей  поступило 1,5 млн. руб.  

Благодаря совместной работе Администрации и налоговой службы бюджет 

пополнился на 17,7 млн. руб. 

В данном направлении  работа  будет продолжена и  в 2024 году. 

 

Уважаемые коллеги! 

Существенный  вклад в экономику района вносят субъекты малого и среднего 

предпринимательства.  
Общее количество зарегистрированных на территории района  субъектов 

предпринимательской деятельности 2 330 человека. 

Наибольшее количество занято в сфере торговли (1356 субъектов),  сельского 

хозяйства (380 субъектов) и в сфере  услуг (297 субъектов). 

В части размещения НТО, следует отметить, что  на территории района 

размещено 118 постоянно действующих НТО, 8 - предоставлено 

товаропроизводителям, 10 сезонных и 66 свободных мест под размещение НТО. 

Сумма поступивших денежных средств в бюджеты сельских поселений 

составила 3,8 млн.руб., что на 57% больше 2022 года. 

Немалое внимание уделялось развитию транспортной инфраструктуры 

обеспечению транспортной доступности для населения района. 

В районе организован и осуществляется 21 муниципальный маршрут, что в 

полном объеме удовлетворяет потребительский спрос на пассажирские  перевозки и  

обеспечивает 100% охват регулярным транспортным сообщением населенных 

пунктов района.  

Нашими специалистами проведено 130 мониторингов, обследован 21 

муниципальный маршрут.  В случае выявления нарушений они устраняются 

незамедлительно. 

В отчётном году были обновлены макеты с расписанием общественного 

транспорта в количестве 197 шт. и размещены во всех остановочных пунктах. 

Администрации сельских поселений продолжают принимать участие  в 

Инициативном бюджетировании. 

 Было предложено 8 проектов и стали победителями конкурсного отбора. Это 



 7 

проекты Котельниковского, Краснознаменского, Марьяновского, Колодезянского, 

Найденовского, Красногвардейского, Клепининского, Янтарненского сельских 

поселений. Общая стоимость реализации проектов составляет 8,8 млн.руб.. 

Благополучателями станут 1800 человек. 

 Выполнены работы по благоустройству общественной территории в с. 

Клепинино (в части установки детской игровой площадки),  в с.Котельниково (в части 

ремонта Памятного Знака, системы «Вечный огонь» и установка тротуарной плитки), 

с.Найдёновка (в части установки детской игровой площадки), с.Трактовое (в части 

работ по текущему ремонту наружного освещения); приобретение и монтаж 

стационарного спортивного оборудования для спортивной площадки с.Докучаево и 

пгт Красногвардейское; благоустройство детской и спортивной площадок в 

с.Янтарное;  текущий ремонт наружного освещения в с.Марьяновка.  

 

 

Уважаемые коллеги! 

Финансирование проектов требует особого внимания к сбалансированности 

доходной и расходной части бюджета. 

 За прошлый год в бюджет муниципального образования поступило доходов в 

сумме 2014,0 млн. руб. или 105 % от уточненного планового показателя, объем 

средств, поступивших в бюджет района в виде безвозмездных поступлений из 

бюджетов других уровней составил 1 431,2 млн. руб. или 100% от уточненного 

планового показателя. Доля плановых показателей межбюджетных трансфертов в 

общем объеме плановых показателей доходов бюджета составляет 72%. 

 Сумма собственных поступлений (налоговых и неналоговых доходов) в 

бюджет района составила 582,8 млн. руб. или 106% от уточненного планового 

показателя, темп роста составил 102%, что на 11 ,4 млн. руб. больше поступлений 

аналогичного периода прошлого года. 

Основным доходообразующим источником наполняемости бюджета является 

налог на доходы физических лиц, поступление данного вида налога составило 417,9 

млн. руб. или 111%. 

По доходам от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности с учетом доходов от арендной платы за имущество, 

находящееся в хозяйственного ведения МУП «КТК» поступление составило 40,2 млн. 

руб. или 129% к уточненному плановому показателю 31,2 млн. руб.  

От сдачи в аренду земельных участков поступило – 11,4 млн. руб., от сдачи в 

аренду муниципального имущества поступило – 28,4 млн. руб., а от установки и 

эксплуатацию рекламных конструкций – 0,3 млн. руб. 

В бюджет района так же поступили доходы от продажи недвижимого 

имущества и земельного участка -37,5 млн. руб. или 87% к уточненному плановому 

показателю 42,8 млн. руб., темп роста составил 302%, что на 25,1 млн. руб. больше 

поступлений аналогичного периода прошлого года. 

По расходам бюджет района исполнен в сумме 1,8 млрд.руб., что составляет 89 

%, к утверждённому плану. 

Основная доля расходов направлена на социальную сферу – образование, 

культура, спорт, социальная политика, что составило около 92% от общих расходов. 

Так за отчётный период  на улучшение  материально-технической базы школ из 

бюджета Республики Крым выделены средства на сумму 52,7 млн. рублей с 



 8 

софинансированием из бюджета  района, а также средства бюджета района 52,8 

млн.рублей. 

За  эти средства проведены капитальные и текущие ремонты пищеблоков в 5 

школах района (45,3 млн.руб)  и закуплено новое технологическое оборудование (5,6 

млн. руб) (МБОУ «Октябрьская школа-гимназия», МБОУ «Пятихатская школа», 

МБОУ «Мускатновская школа», МБОУ «Зерновская школа»,  МБОУ «Климовская 

школа имени А.Г.Андреева»). 

Проведены работы по замене оконных блоков в «Удачненская школа», 

«Некрасовская школа», «Краснознаменская школа», «Климовская школа имени 

А.Г.Андреева», «Миролюбовская школа» на 5,3 млн. рублей. 

В «Ровновская школа»  - замена окон и наружных дверей,  капитальный ремонт 

лестничных маршей, фасадов, слаботочных сетей, замена локальных очистных 

сооружений, внутриплощадочных сетей канализации,  замена лифтов, 

внутриплощадочных сетей электроснабжения и освещения на 18,7 млн. руб. 

В «Детский сад №1 «Алёнушка» п.Октябрьское заменены оконные блоки в 

группах и на пищеблоке и проведен ремонт канализации, установлено ограждение – 

1,9 млн. рублей. 

В «Детский сад «Радуга» с. Марьяновка заменены оконные блоки, приобретены 

и установлены теневые навесы – 854,3 тыс.рублей. 

 В Центре детского и юношеского творчества проведены работы по установке 

и подключению автоматической пожарной сигнализации на сумму 500 тыс.рублей. 

Проведены работы по капитальному ремонту кровли  в «Краснознаменская 

школа» на 5,4 млн.руб. 

Выполнен текущий ремонт системы отопления «Мускатновская школа» за 

средства муниципального бюджета на 2,4 млн. рублей . 

  В «Новопокровская школа» проведен ремонт санузлов и системы отопления 

спортивного зала – 1 млн. руб, установлен новый твердотопливный  котёл на 937 тыс. 

рублей. 

Из экономии средств бюджета муниципального образования проведены работы 

по установке ограждения в 6 школах района на общую сумму 8,8 млн. рублей (МБОУ 

«Петровская школа №2», МБОУ «Ленинская школа», МБОУ «Пятихатская школа», 

МБОУ «Калининская школа имени М.К Чупилко», МБОУ «Клепининская школа имени 

51 Армии» (территория детского сада) и МБОУ «Колодезянская школа»)  

Приобретено уличное оборудование для детского сада в «Колодезянская 

школа» (259,8 тыс. руб), проведен текущий ремонт туалета в «Детский сад №2 

«Ивушка» - 506,8 тыс. рублей. 

10 школ района стали победителями в конкурсе школьного инициативного 

бюджетирования:  на софинансирование проектов выделено из местного бюджета 

135,4 тыс. руб., вклад спонсоров составил 296 тыс. руб., субсидия из 

республиканского бюджета – 2,6 млн.руб. : 

(- МБОУ «Петровская школа №2» - проект «Школьная радио-медиа студия 

«Вместе»; 

- МБОУ «Александровская школа» - проект «Создание современного 

оснащенного коворкинг-пространства «Перекресток»; 

- МБОУ «Мускатновская школа» - проект «Школа – территория спорта»; 

- МБОУ «Ленинская школа» - проект «Школьная спортивная форма»; 

- МБОУ «Клепининская школа имени 51-й Армии» - проект «Открытое 



 9 

музейное пространство «Память»; 

- МБОУ «Янтарненская школа имени В.В.Кубракова» - «Модернизация 

школьного актового зала»; 

- МБОУ «Восходненская школа им. В.И.Криворотова» - проект «Школьный 

медиацентр»; 

- МБОУ «Амурская школа им. А.К. Чикаренко» - проект «Медиастудия в 

школе»; 

- МБОУ «Карповская школа им.В.И.Пономаренко» - проект «Создание центра 

отдыха и досуга «Планета детства»; 

- МБОУ «Калининская школа им.М.К.Чупилко» - проект «Наша зона отдыха»). 

В соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных и 

допущенных к использованию в общеобразовательном процессе, ежегодно за счёт 

средств республиканского и муниципального бюджетов обновляется библиотечный 

фонд школ. Обеспеченность учебниками и учебными пособиями составляет 100 %. 

Системами пожарной сигнализации полностью оснащены все 

общеобразовательные учреждения, система видеонаблюдения установлена в 15 

школах, что составляет 50%. Кнопка тревожной сигнализации установлена в 30 

школах, 12 дошкольных учреждениях и в 2-х учреждениях дополнительного 

образования. Система контроля и управления доступом (СКУД) имеется в 4-х школах 

(Красногвардейская школа №1, Красногвардейская школа №2, Петровская школа 

№2, Октябрьская школа №1). Стационарные рамки металлодетектора установлены в 

19 образовательных учреждениях. Ручными металлодетекторами обеспечены все 

общеобразовательные учреждения. В ведение здравоохранения переданы 

медицинские кабинеты.  

Все учащиеся района 1-4-х классов и дети льготных категорий в полном объёме 

обеспечены двухразовым горячим питанием. В этом году стоимость питания 

обучающихся льготных категорий составляет: завтраки - 55 рублей, обеды -76 рублей. 

Всего затрачено в год – более 40 млн.руб. 

Подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно организован в 27 

общеобразовательных учреждениях. Всего для подвоза используется 46 школьных 

автобусов. За муниципальные средства все школьные автобусы оснащены системой 

ГЛОНАСС; все общеобразовательные учреждения, осуществляющие подвоз 

учащихся, получили лицензии на перевозку пассажиров. В декабре получено 3 новых 

школьных автобуса, приобретенных за счет федеральных средств. 

Ежегодно на базе общеобразовательных учреждений района для обучающихся 

за счёт средств муниципального бюджета организовываются лагеря с дневным 

пребыванием. По итогам  года в лагерях с дневным пребыванием детей на базе 13 

общеобразовательных организаций  оздоровилось 976 детей. На услуги по 

обеспечению питанием детей в лагерях дневного пребывания из муниципального 

бюджета выделено 4,1 млн.рублей. 

На базе всех общеобразовательных учреждений функционировали дневные 

тематические площадки, охвачено отдыхом 7831 ребенок. 

Проведена работа по направлению детей на отдых и оздоровление в детские 

оздоровительные лагеря Республики Крым. 

За счет средств Республиканского бюджета на отдых и оздоровление в лагеря 

Крыма направлено 909 детей льготной категории Красногвардейского района. 

За счет средств Федерального бюджета, по результатам рейтингового отбора 



 10 

автоматизированной информационной системы «Путевка», во всероссийские детские 

центры, в том числе «Артек» - 82 ребенка. Санаторно-курортным лечением охвачено 

568 детей. 

За счет средств Профсоюза с частичной оплатой родителей оздоровлено 27 

детей. 

 Фондом социального страхования направлено в санатории Крыма 5 детей. 

С целью всестороннего развития личности для детей в районе действуют 

учреждения дополнительного образования в сфере образования:    «Районный центр 

детского и юношеского творчества» с функционированием  47 творческих 

объединений различных направленностей: технической, естественно-научной, 

физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-

гуманитарной. Дополнительными общеобразовательными программами охвачено 

1741 ребенок. 

Кроме того, программы дополнительного образования центра творчеста 

реализуются на базе 10 общеобразовательных учреждений, 2 дошкольных 

образовательных учреждений, 2 учреждений культуры в рамках сетевого 

взаимодействия.   

В образовательных учреждениях  охвачено дополнительным образованием 

более 10 000 детей от 5 до 18 лет.  

Особое внимание необходимо обратить на дополнительное образование детей 

с инвалидностью. Показатель по федеральному проекту «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» составляет 30% от численности детей с 

инвалидностью. В нашем районе данный показатель составляет 23,5% от количества 

детей с инвалидностью.  

4 учащихся стали призёрами республиканского этапа Всероссийских олимпиад 

школьников, а также 2 учащихся - призерами в республиканской олимпиаде.  

146 - победителями и призёрами муниципальных этапов, 33 - республиканских 

этапов.  

В финал Всероссийского конкурса «Большая перемена», который состоялся в 

октябре в «Артеке», вышло 2-е участниц из нашего района, учащиеся «Петровская 

школа №2» - Ошкина Елизавета и Синкевич Камила, которые получили на своё 

развитие сертификаты по 100 тыс.рублей. 

В рамках Года педагога и наставника 32 педагога стали победителями и 

призерами муниципальных конкурсов педмастерства. «Детский сад №5 «Непоседа» 

стал победителем регионального конкурса «Школа здоровья для маленьких 

крымчан».  

В отчётном году наш район принял у себя гостей из 25 регионов Крыма на 

республиканском мероприятии «Форум  педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций Республики Крым 2023 года». Мероприятие прошло на 

высоком профессиональном уровне. 

В районе функционирует «Красногвардейская спортивная школа имени И.В. 

Стаценко», в которой дети занимаются в 10 спортивных секциях по различным видам 

спорта: футболом, волейболом, баскетболом, легкой атлетикой, греко-римской 

борьбой, настольным теннисом, боксом, шахматами (всего – 998 человек). Кроме 

того, спортивные программы реализуются на базе 18 общеобразовательных 

учреждений в рамках сетевого взаимодействия.  



 11 

В настоящее время материально-техническая база района насчитывает 211 

спортивных сооружений.  

В рамках РАИП осуществлен капитальный ремонт фасада и благоустройство 

прилегающей территории Пятихатского спорткомплекса. Частным лицом приобретен 

спортивный комплекс в с. Восход для реконструкции и возобновления спортивной 

инфраструктуры Восходненского сельского поселения. 

Численность регулярно занимающихся физической культурой и спортом 

возросла до 44 тыс. человек, показатель вдвое больше по сравнению с предыдущим 

годом.  

В образовательных организациях района регулярные занятия спортом и 

физической культурой посещают 12202 человека, что составляет 94,9% от всех 

учащихся, показатель 2022 года составлял 11790 человек или 91,7%. 

На базе всех 30-ти школ района зарегистрированы школьные спортивные 

клубы, в которых охвачено различной физкультурной и спортивной деятельностью 

более 4000 детей района. 

На развитие футбола в районе, пропаганды здорового образа жизни среди 

молодежи, приобретения наградной спортивной атрибутики, подарочной и 

сувенирной продукции выделено 250 тыс.руб. на содержание некоммерческой 

организации «Федерация футбола Красногвардейского района». На наградную 

атрибутику затрачено 100 тысяч рублей из местного бюджета. 

Количество детей, принявших участие в соревнованиях всероссийского, 

республиканского, муниципального уровней составило 869 человек, из них 

победителей - 280 человек, призеров - 529 человек. Гордость района представляет 18 

детей, входящих в состав сборных Республики Крым. 1 учащийся вошел в список 

кандидатов сборной Российской Федерации. 

Коллеги! 

Развитие и организация культуры является неотъемлемой частью жизни и 

процветания населения Красногвардейского района.  

Расходы на развитие и содержание учреждений культуры составили 171,3 

млн.руб. в том числе расходы на обеспечение деятельности музыкальных школ – 51,1 

млн.руб., из них бюджет района – 50,5 млн.руб., республиканский бюджет и 

федеральный бюджет –622,9 тыс.рублей, клубно - досуговых учреждений – 66,6 

млн.руб., из них бюджет района 18,7 млн.руб., бюджет сельских поселений – 42,8 

млн.руб., республиканский и федеральный бюджет – 5,5 млн.руб., библиотек -28,2 

млн.руб., из них: 8,3 млн.руб. средства бюджета района, 19,5 млн.руб.– бюджет 

поселений, 347,5 тыс. руб. - средства республиканского и федерального бюджетов, 

музеев 16,7 млн.руб., из них 6,4 млн.руб.- средства бюджета района, 10,2 млн.руб. из 

федерального и республиканского бюджета.  

С целью укрепления материально-технической базы учреждений культуры 

клубного типа выделено и потрачено 8,5 млн.руб., в том числе средства федерального  

и республиканского бюджетов – 5 млн.руб., средства местного бюджета – 3,5 млн.руб. 

Закуплено световое, звуковое и сценическое оборудование, одежда для сцены, 

мебель, оргтехника. Всего оснащено14 сельских клубов. 

Библиотечный фонд пополнился на 3368 экземпляров на сумму 675,7 тыс.руб. 

За счет местного бюджета приобретено 236 экз. книг на сумму 99,7 тыс. руб. , 

федерального бюджета - 803 экз. на 347,9 тыс.руб. 

В Центральной районной библиотеке проведен ремонт систем отопления и 



 12 

установлены окна на сумму 292 тыс.руб., приобретён комплект офисной мебели и 

компьютерная техника на 183,8 тыс. руб.  

Приобретены многофункциональные устройства в Центральную районную и 

Восходненскую библиотеки на 53 тыс.руб. 

В Амурской, Знаменской, Зерновской, Климовской, Удачненской б/ф 

установлена пожарная сигнализация с системой экстренного оповещения работников 

и посетителей на 192,5 тыс. руб. 

В Александровской и Миролюбовской библиотеках установлены 

кондиционеры на 113,8 тыс.руб.  

Наряду с библиотеками и клубно-досуговыми учреждениями в районе большой 

вклад в развитие культуры осуществляют детские музыкальные школы. За счёт 

средств бюджета района  в детские школы искусств закуплены : компьютерная 

техника, музыкальные инструменты, мебель, проведена замена окон на 1,2 млн.руб. 

Центрами пропаганды и сохранения культурно-исторических ценностей в 

районе являются музеи. За счет федерального и республиканского бюджета 

осуществлено техническое оснащение  музея в пгт. Октябрьское  на сумму более 10 

млн. руб. 

Учреждениями культуры проведено 3373 культурно-массовых мероприятий. 

Это фестивали, концертные, театрализованные, спортивные и конкурсные 

программы, обрядовые вечера, вечера отдыха, литературные гостиные, викторины, 

круглые столы, выставки декоративно-прикладного искусства, фотовыставки, 

постоянные и мобильные выставки музеев, работа по адресному обслуживанию 

населения. 

На ряду с традиционными мероприятиями были инициированы и воплощены в 

жизнь НОВЫЕ проекты: Парад «Живая картина» ко Дню Победы, спортивно-

праздничная программа «Парад Победы». «Песни Победы в распахнутых окнах», 

выставка декоративно-прикладного искусства «От мусора до красоты». 

Межрегиональный рок-фестиваль, посвященный памяти Виктора Цоя «Гореть 

звездой». Концерт классической музыки «Цель музыки – трогать сердца». 

Межрегиональный конкурс вокального искусства «Соцветие голосов». Всежанровый 

конкурс «Радуга искусств». Конкурс «Лучшее учреждение культуры».  

Ежегодно участие наших коллективов и их участников в конкурсах 

республиканского и международного уровней увеличивается минимум на 15 % 

Уважаемые коллеги!  

Основной отраслью, образующей экономику нашего муниципального 

образования, является агропромышленный комплекс. 

По итогам работы район занимал  лидирующее место в Республике Крым по 

производству и переработке сельскохозяйственной продукции. 

Производством сельскохозяйственной продукции занимаются более 50 

сельскохозяйственных предприятий различных форм собственности и около 300 

крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей. 15 

предприятий осуществляют переработку сельскохозяйственной продукции. 

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства, произведенной всеми 

категориями хозяйств составляет 10,6 млрд. руб., в т.ч. продукция животноводства – 

4,7 млрд. руб. (44,8%), продукция растениеводства — 5,9 млрд. руб. (55,2%). 

Уборочная площадь зернового клина раннеспелых культур составила 84,2 тыс. 

га. Наш район имеет наибольшую уборочную площадь зерновых культур ранней 



 13 

группы в Республике Крым. 

Валовой сбор ранних зерновых и зернобобовых культур по всем категориям 

хозяйств 382,7 тыс. тонн, в том числе: по сельскохозяйственным предприятиям и 

фермерам 256,4 тыс. тонн, по населению 126,3 тыс. тонн.  

Урожайность ранних зерновых и зернобобовых культур стала рекордной за всю 

историю района и составила 45,5 ц/га. 

 Наилучшие результаты по урожайности в следующих хозяйствах.  Прошу 

посмотреть на слайд. 

Уборочная площадь поздних зерновых и зернобобовых культур (кукуруза, 

просо) составила 793,9. га. Валовой сбор -  4,6 тыс. т. Средняя урожайность по району 

– 58,1 ц/га. 

 

Площади поздних технических культур (подсолнечник, лён, соя, горчица, 

кориандр) — 29 тыс. га. Валовой сбор— 31,6 тыс. т. 

Основным производителем ягод и фруктов в районе является, по –прежнему,  

АО «Крымская фруктовая компания». С площади 8 га убрано 5 т ягод, при 

урожайности 62,5 ц/га. Урожай фруктов составил 60,2 тыс. т. Средняя урожайность 

составила 350,7 ц/га. 

С площади 464,2 га убрано 2,2 тыс. тонн  винограда, при урожайности 47,3 ц/га. 

 С площади 1,2 тыс. га убрано 24,8 тыс. тонн овощей, при средней 

урожайности 199.9 ц/га. С площади 421 га получено 4,7 тыс. тонн картофеля, при 

средней урожайности 112,7ц/га. 

Важной отраслью развития района является животноводство, которым 

занимаются 11 хозяйств. Эта отрасль стабильно обеспечивает поступление денежных 

средств на протяжении всего года, что обеспечивает финансовую стабильность в 

межсезонье. 

 Поголовье крупного рогатого скота составляет 6,7 тыс. голов, из них 3,1 

тыс. голов коров молочного направления. Поголовье крупного рогатого скота 

увеличилось на 400 голов или на 8%, увеличилось и поголовье свиней на 7,6 тыс. 

голов или  на 26%, так же увеличилось поголовье овец на 200 голов или на 4% и 

составляет 5,6 тыс.голов. Уменьшилось поголовье птицы на 940 тыс.голов или на 

35%. 

 Увеличилось производство молока в районе на 16% и производство яиц - 

на 21%, а  производство мяса снизилось на 7 %. 

 Положительная динамика производства продукции наблюдается в 

пищевой и перерабатывающей промышленности. Производственную деятельность 

осуществляют 15 предприятий. Ведущими предприятиями являются: прошу 

посмотреть на слайде. 

 Укрепляется материально-техническая база сельского хозяйства. 

Благодаря значительной поддержке государства сельскохозяйственные предприятия 

района постоянно обновляют машино-тракторный парк. Приобретено более 10 

единиц сельскохозяйственной техники, среди которой комбайны, трактора, 

автомобили, сеялки, культиваторы и другое. 

Инвестиционная активность – важный фактор экономического роста. 

Именно инвестиции в современных условиях дают возможность существенно 

повлиять на развитие экономики района, укрепить конкурентные преимущества, 

пополнить местные бюджеты.  



 14 

В отчётном году реализовывались проекты за счет собственных средств:  

- АО «Крымская фруктовая компания» - инвестиционный проект «Организация 

территории и закладка яблоневого сада на общей площади 22,4 га» (в стадии 

реализации); 

- ООО «ЭКО ФУД КРЫМ» - инвестиционный проект «Строительство 

овощехранилища на 1 тыс. тонн» (в стадии реализации) 

Успех нашего  района в сельскохозяйственном производстве заключается в 

значительной и многосторонней финансовой поддержке государства. Так около 36 

сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности получили субсидии на 

245 млн. руб., в том числе в отрасли растениеводства на 192 млн. руб., в отрасли 

животноводства 53 млн. руб. 

В рамках  Государственной программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Республики Крым 1 фермер Красногвардейского района получил грант в форме 

субсидии на развитие семейных ферм на базе крестьянского (фермерского) хозяйства 

в сумме 2,7  млн. руб. В рамках федеральной целевой программы «Комплексное 

развитие сельских территорий» Петровское сельское поселение получило поддержку 

на 1,7 млн. рублей на реализацию проекта: «Благоустройство общественной 

территории «Аллея Дружбы» в с. Петровка и Октябрьское сельское поселение — на 

сумму около 2,0 млн. рублей на реализацию проекта «Создание и обустройство зоны 

отдыха в Парке Победы.  

  

Уважаемые коллеги! 

В собственности района числится 1445 объекта недвижимости в том числе 399 

земельных участка, 289 дорог, 253 земельных участка под дорогами.  

Из государственной собственности Республики Крым в муниципальную 

принято движимого имущества на общую сумму 320,7 млн. руб.  

За счет субвенции из государственного бюджета приобретено 11 квартир (на 

30,1 млн.руб.) для детей-сирот, таким образом специализированный жилищный фонд 

муниципального образования состоит из 44 квартиры. 

Заключено 5 договоров безвозмездного пользования, 130 договоров аренды 

муниципального имущества, 169 договор о закреплении имущества на праве 

оперативного управления. 

Большое внимание в районе уделяется решению проблем, касающихся слабо 

защищенных слоев населения.  

Всего в районе меры социальной поддержки в виде льгот получают 16 431 

граждан.  

Адресную материальную помощь гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации получили 72 гражданина. Общая сумма составила 1,6 

млн.рублей.  

Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных 

услуг и взноса на капитальный ремонт, на приобретение твердого топлива и 

сжиженного газа представлены на сумму более 68 млн. рублей. На социальную 

поддержку по ежемесячным денежным выплатам приёмным семьям с детьми,  

осуществлены на сумму 83,9 млн. рублей. 

Оказывалась поддержка и некоммерческим организациям района. Так на 

социальную поддержку ветеранов и ветеранского движения, активацию работы  с 



 15 

молодёжью по военно-патриотическому и спортивному   воспитанию выделено 2,4 

млн.руб. 

В отчётном году предоставлена дополнительная мера социальной поддержки для 

детей военнослужащих-участников специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики в 

части обеспечения бесплатным питанием. 

Уважаемые коллеги! 

В нынешнее время у населения особенно велик запрос на прямой диалог с 

властью. Мы должны слушать и слышать людей – в этом залог наших успехов.  

За год в Администрацию района поступило 2611 обращений граждан, из них 

письменных – 932, устных – 107, электронных – 107. Кроме того, зарегистрировано 

173 сообщения, поступивших на телефонную линию Председателя СМ РК; 610 - 

адресованных Главе Республики Крым через официальные страницы в социальных 

сетях и 682 инцидентов, поступивших посредством программного продукта 

«Инцидент-менеджмент». 

В обращениях затрагивались вопросы разных направлений. Прошу обратить 

внимание на слайд: 

За год состоялось 44 личных приемных дня (принято 62 заявителя) и 7 

выездных личных приемов граждан (обратился 21 человек). Осуществлено 24 

приёмов по «горячей линии». 

Принял участие в 2 прямых эфирах информационной программы «Открытая 

власть» на телеканале «Крым24». Также провёл прямые линии  в социальной сети 

ВКонтакте. 

Уважаемые коллеги!  

Отчету моей работы и работе администрации района предшествовала 

плодотворная совместная работа с депутатами всех уровней, руководителями органов 

государственной власти, кураторов района, главами сельских поселений, 

руководителями предприятий и учреждений, общественными организациями. 

Я хочу поблагодарить Вас за совместный труд, поддержку и взаимопонимание. 

 2024 год принесет району еще больше возможностей. Совместными усилиями 

мы должны сделать все возможное для качественного улучшения жизни населения 

Красногвардейского района, сохранения стабильности, уверенности в завтрашнем 

дне.  

Спасибо за внимание.  

Готов ответить на  вопросы. 

 


